
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  356

del 19/09/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  217     DEL  19/09/2023

OGGETTO: DGR N. 1480 DEL 28 OTTOBRE 2022, DGR N. 74 DEL 
06/02/2023 - CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DI CUI 
ALL`ARTICOLO 1, COMMA 134, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018 
N. 145. ANNO 2023. `INTERVENTI RELATIVI ALLA 
REALIZZAZIONE DI SISTEMI PER LA GESTIONE 
DELLE ACQUE PLUVIALI NEL CENTRO ABITATO`. 
PROGETTO EURO 800.000,00#. DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PER L`AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE. 
CUP: E78E18000550008 - CIG: A01161C19F.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa 
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Regionale 28 ottobre 2022, n. 1480 sono stati individuati gli interventi da  
finanziare per l’anno 2023 compatibili con le attività prioritarie elencate ai commi 134 e 135 della legge 30  
dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii.;
- con successiva deliberazione della Giunta Regionale 06 febbraio 2023, n. 74 sono stati istituiti a bilancio 
regionale i capitoli di spesa degli interventi finanziati;
-  questo  Ente  è  risultato  beneficiario,  per  il  codice  CUP:  E78E18000550008,  del  contributo  di  euro 
800.000,00# per la “Realizzazione di sistema di gestione acque pluviali nel centro abitato”;
-  con  nota  r_puglia/AOO_064/PROT/03/03/2023/0003402,  il  Dip.  Bilancio,  AA.GG.  e  Infrastrutture  – 
Sezione OO.PP. e Infrastrutture della Regione Puglia ha notificato a ciascun Comune beneficiario l’Atto  
Dirigenziale Codice CIFRA: 064/DIR/2023/00101 del  16 febbraio 2023 inerente l’impegno di  spesa del 
contributo in oggetto; 
- il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche  
entro dodici mesi decorrenti dalla data di attribuzione delle risorse;

Ritenuto,  pertanto,  dover  procedere,  senza indugio  e  con ogni  possibile  urgenza,  ad  affidare  il  servizio 
tecnico di  progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase progettuale (CSP) e supporto al  
RUP per la supervisione, la verifica e la validazione del progetto esecutivo per l’intervento di che trattasi;

Visto lo studio di fattibilità tecnico-economica per la realizzazione degli  “INTERVENTI RELATIVI ALLA 
REALIZZAZIONE DI SISTEMI PER LA GESTIONE DELLE ACQUE PLUVIALI NEL CENTRO ABITATO”, 
redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale in data 03/08/2023 ed approvato con atto G.C. n. 84 del 04/09/2023,  
che prevede una spesa complessiva di € 800.000,00# - CUP: E78E18000550008;

Dato atto che l’importo massimo stimato per l’affidamento del citato servizio, di cui al decreto del Ministro 
della Giustizia 17/06/2016, è stato determinato pari ad euro 20.608,75#, come da documentazione in atti;

Visto l’art. 17, co. 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  -  con  apposito  atto  -  adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori  
economici e delle offerte;

Preso atto che, ex art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, può procedersi all’affidamento diretto per lavori di importo  
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività  
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici;

Rilevato che:
-  ai  sensi  dell’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  occorre  adottare  la  presente  
determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di  scelta del  contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti  in materia di  contratti  delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto  
di  interesse,  anche potenziale,  previste  dalla  normativa vigente,  con particolare riferimento al  codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto;

Considerato:
- che sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;
- che non risultano cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse;
- che saranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni contenute  
nel provvedimento ai sensi dell’art. 37 D. Lgs 33/2013 ed art. 29 c. 1 D. Lgs. n. 50/2016;

Acquisito il seguente codice C.I.G.: A01161C19F;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Pag. 2 di 4



Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267;

DETERMINA

1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento del servizio tecnico per 
la redazione della progettazione esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase progettuale (CSP) e il  
supporto al RUP per la supervisione, la verifica e la validazione del progetto esecutivo degli “INTERVENTI 
RELATIVI ALLA REALIZZAZIONE DI SISTEMI PER LA GESTIONE DELLE ACQUE PLUVIALI  NEL 
CENTRO ABITATO”, di cui al progetto di fattibilità tecnico economica redatto dall’ufficio tecnico comunale 
nell’importo complessivo di euro 800.000,00#,  approvato con delibera G.C. n. 84 del 04/09/2023,  CUP: 
E78E18000550008  – CIG: A01161C19F.

2. Di  avviare,  conseguentemente,  procedura  per  affidamento  dell’incarico  di  cui  innanzi  mediante 
affidamento diretto  ex art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, attraverso l'utilizzo  della piattaforma telematica di  e-
procurement denominata “TUTTO GARE CUC ENTROTERRA IDRUNTINO”, con un unico operatore 
selezionato  tra  gli  OO.EE.  idonei  allo  svolgimento  di  attività  attinenti  all’ingegneria  e  all’architettura  
disponibile per questa Stazione Appaltante, scelto nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di  
trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

3. Di stabilire ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il  
fine  da perseguire,  l’oggetto del  contratto,  la  forma e  le  clausole  essenziali  dello  stesso sono evincibili 
dall’allegato schema di convenzione/contratto disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed 
il professionista che risulterà aggiudicatario del servizio.

4.  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento 
sottosoglia ai  sensi dell’art.  50 del medesimo decreto,  il  contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura  
privata  denominata  “contratto  per  servizi  di  ingegneria  e  architettura”  e  conterrà  tutte  le  clausole 
contrattuali fissate.

5. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto.

6. Di dare atto che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento si farà fronte con i fondi del 
contributo in conto capitale di € 800.000,00# concesso a questo Ente dalla Regione Puglia con deliberazione 
della Giunta Regionale 28 ottobre 2022, n. 1480, che trova copertura sui fondi di bilancio (anno 2023) – cap. 
2250.

7. Di ribadire che Responsabile del Procedimento è il Geom. Luca Musarò – Istruttore del Settore Tecnico, 
cui si demanda per i successivi adempimenti.

8. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.  
L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 2250 TRASF.TO REGIONALE 
RELAIZZAZIONE SISTEMI PER 

GESTIONE ACQUE PLUVIALI-VEDI 
CAP. E 1184

800000,00 1593

Cursi, lì  19/09/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
25/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  25/09/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

